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Walne Zebranie PZD  
– Twój głos ma znaczenie dla przyszłości ROD 

Każdy członek Polskiego Związku  
Działkowców ma prawo uczestniczyć  
w Walnym Zebraniu, które ma kluczowe 
znaczenie dla dalszego funkcjonowania 
ogrodu w bieżącym roku. Udział  
w zebraniu to nie tylko możliwość  
wyrażenia swojego zdania, ale także 
istotny sposób na uniknięcie przyszłych 
trudności i nieporozumień.

Do zadań Walnego Zebrania należy 
m.in. zatwierdzenie rocznych sprawoz-
dań z działalności Zarządu i Komisji Re-
wizyjnej, podjęcie uchwał w sprawie 
opłat ogrodowych, podjęcie decyzji do-
tyczących inwestycji i remontów, a tak-
że uchwalenie planu działania na 2025 r.  
i zabezpieczającego wykonanie planu  
– preliminarza finansowego. W trakcie ze-
brania omawiane są także wyniki kontroli 
działalności Zarządu ROD oraz rozpatry-
wane wnioski zgłaszane przez członków.

Każdy członek PZD ma prawo do 
świadomego udziału w Walnym Zebra-
niu, dlatego powinien mieć dostęp do 
materiałów sprawozdawczych, które 
będą omawiane podczas obrad. W skład 
tych materiałów wchodzą: sprawozdanie 
z działalności Zarządu i Komisji Rewi-

zyjnej ROD za ostatni rok, sprawozdanie 
finansowe, projekt planu pracy na 2025 
r., projekty uchwał, w tym dotyczących 
opłat ogrodowych, projekt preliminarza 
finansowego oraz dokumenty związane 
z planowanymi inwestycjami. Zgodnie  
z przepisami, materiały muszą być udo-
stępnione co najmniej 7 dni przed Walnym 
Zebraniem, aby członkowie mieli wystar-
czająco dużo czasu na ich przestudiowa-
nie i przygotowanie się do podjęcia świa-
domych decyzji.

Udział w Walnym Zebraniu daje człon-
kom PZD realny wpływ na rozwój ogrodu. 
Należy pamiętać, że jeśli w pierwszym ter-
minie zebrania nie weźmie udziału ponad 
połowa członków zwyczajnych danego 
ROD i zebranie stanie się nieprawomocne. 
Jeśli w zawiadomieniu na walne zebranie 
podano możliwość odbycia go w drugim 
terminie, wówczas zebranie odbędzie się 
w drugim terminie, a to może skutkować 
podejmowaniem decyzji przez mniejszość. 
Dlatego nie warto pozostawać obojęt-
nym – obecność i aktywność na zebraniu 
to szansa, by mieć realny wpływ na to, co 
dzieje się w naszym ROD.

Alicja Pirogowicz

Nowy Statut PZD 
– oczekiwanie na rejestrację 
4 grudnia 2024 r. XV Krajowy Zjazd 
Delegatów PZD uchwalił nowy 
Statut Związku. Dokument ten jest 
odpowiedzią na zmieniające się 
potrzeby działkowców i ma na celu 
usprawnienie funkcjonowania PZD.

Nowy Statut zacznie obowiązywać po 
rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym 
(KRS). W związku z tym Krajowy Zarząd 
niezwłocznie złożył stosowne dokumenty,  
a członkowie Związku będą informowani  
o postępach w tej sprawie.

Jednym z najważniejszych elementów no-
wego Statutu jest wprowadzenie Jednostek 
Rejonowych – fakultatywnych struktur, które 
będą mogły funkcjonować tam, gdzie zajdzie 
taka potrzeba. Stanowią one odpowiedź na ko-
nieczność decentralizacji zarządzania, zwięk-
szenia efektywności działania oraz wzmocnie-
nia współpracy z lokalnymi samorządami. 

Nowy Statut wprowadza również inne 
istotne zmiany, m.in.:

• Łatwiejszy dostęp do środków publicz-
nych – nowe mechanizmy wsparcia dla ROD 
w pozyskiwaniu funduszy.

Przypominamy, że zgodnie z uchwałą  
Krajowego Zarządu PZD nr 249/2015  
z dnia 1 października 2015 roku,  
każdej osobie nabywającej prawo do  
działki przysługuje roczna prenumera-
ta miesięcznika „działkowiec”. Ponadto, 
zgodnie z uchwałą Krajowego Zarządu 
PZD nr 195/2017 z dnia 18 maja 2017 
roku, każdy nowy działkowiec otrzymuje 
bezpłatnie książkę pt. „Poradnik  
początkującego działkowca”. 

Decyzja KZ PZD w tym zakresie moty-
wowana była potrzebą dostarczenia dział-
kowcom wiedzy niezbędnej do prawidłowe-
go użytkowania działki. Publikacje zawierają 
praktyczne porady, dostosowane do realiów 
funkcjonowania w ROD, które można wyko-
rzystać w codziennej pracy na działce, aby 
czerpać z niej maksymalne korzyści. 

Obie publikacje dostarczane są na adres 
domowy, a termin realizacji wysyłki uzależ-
niony jest m.in. od terminowości przekazania 
informacji o nowym działkowcu przez zarząd 
ROD do jednostki wyższej. Zachęcamy do re-
agowania w przypadku wystąpienia opóźnień 
w dostarczaniu wydawnictw i skontaktowa-
nia się w tej sprawie z zarządem ROD lub  
z właściwym Okręgowym Zarządem PZD. 

Ewelina Skarzyńska

Obowiązkowe szkolenia  
dla nowych działkowców
Znowelizowany Statut PZD wprowadzi 
obowiązek przejścia szkolenia dla 
początkujących działkowców. Szkolenia  
te mają za zadanie przygotować osoby 
które często nie miały wcześniej 
styczności z ogrodnictwem działkowym, 
do prawidłowego prowadzenia działki  
i funkcjonowanie w ROD. 

Celem obowiązkowych szkoleń jest m.in. 
podniesienie poziomu wiedzy ogrodniczej 
działkowców z zakresu warzywnictwa, sa-
downictwa, ochrony roślin, gleboznawstwa 
czy ekologii. Szczególnie istotną kwestią, wy-
magającą rozwagi i odpowiedzialności jest 
stosowanie chemicznych środków ochrony 
roślin i nawozów mineralnych na działkach. 
Nieznajomość zasad ich użycia może prowa-
dzić do poważnych, wielokrotnie nieodwracal-
nych konsekwencji. Wiedza przekazywana na 
tych szkoleniach pozwala działkowcom cieszyć 
się zdrowymi plonami, ale również tworzyć 
bezpieczne i harmonijne otoczenie dla siebie  
i swoich sąsiadów. 

Bardzo ważnym elementem jest także przy-
gotowanie prawne. Działkowcy dowiedzą się, 
jakie przepisy regulują użytkowanie działek za-
równo w ramach prawa wewnętrznego PZD, 
jak i przepisów powszechnie obowiązujących. 

Jakie prace ogrodnicze wykonać na działce w kwietniu?

1 Jeżeli nie zrobiliśmy tego w marcu, jak najszybciej wyrównujemy od-
krytą glebę, pozostawioną na zimę w ostrej skibie. Ten zabieg przerywa 

podsiąk wody kapilarami i zmniejsza powierzchnię parowania, co pozwala na 
zachowanie w glebie większej ilości wody.

2 Kontynuujemy wysiew/sadzenie nowalijek. Sadzimy do gruntu sałatę 
głowiastą, pora, wysiewamy sałatę liściową, buraka ćwikłowego i liścio-

wego, kolendrę. Na początku miesiąca kontynuujemy produkcję rozsady ro-
ślin ciepłolubnych uprawianych w gruncie, np. pomidora, papryki, bakłażana. 
W połowie kwietnia wysiewamy na rozsadę warzywa dyniowate.

3 Kontynuujemy nawożenie. Wymagają go szczególnie rośliny intensywnie 
cięte i kwitnące w okresie wiosennym. Stosujemy nawozy wieloskładni-

kowe, o wysokiej zawartości azotu lub dedykowane konkretnym grupom roślin. 
Stosujemy kompost – poprawia strukturę gleby, jest źródłem składników pokar-
mowych. Może być stosowany przez cały sezon wegetacyjny.

4 Kontynuujemy cięcia roślin po posadzeniu. Rozpoczynamy cięcia prze-
świetlające brzoskwini i cięcia róż. Kontynuujemy cięcie jabłoni, grusz 

i śliw. Wykonujemy cięcia odmładzające i formujące krzewów ozdobnych po 
kwitnieniu. 

5Sprawdzamy stan kwitnących roślin cebulowych, egzemplarze  
z widocznym porażeniem usuwamy. Kontrolujemy uprawy pod kątem 

występowania mszyc. Usuwamy zaschnięte pąki kwiatowe na jabłoniach 
i gruszach – żerują w nich larwy kwieciaka. Sprawdzamy czy pędy jabłoni, 
porzeczek i agrestu nie są porażone przez mączniaka, wycinamy je lub przy 
zaawansowanym porażeniu opryskujemy rośliny preparatem siarkowym. 
Sprawdzamy czy na bukszpanach nie pojawiła się ćma bukszpanowa. 

6 Wykonujemy aerację i wertykulację trawnika. To często także moment 
pierwszego koszenia. W razie potrzeby wykonujemy dosiewki trawy.

7 Na początku miesiąca sadzimy byliny kwitnące latem i jesienią, oraz 
ozdobne z liści. To również dobry czas na dzielenie karp bylin, które już 

posiadamy na działce.
Zachęcamy do rozszerzania wiedzy z pomocą wydawnictw Związkowych. 
Do wszystkich ROD w kraju trafiła już nowa broszura „Warzywnik nie tylko 
tradycyjnie”.                                                                               Ewelina Skarzyńska

• Obowiązkowe szkolenia dla nowych 
działkowców – lepsze przygotowanie do 
użytkowania działek i funkcjonowania w PZD.

• Przedłużenie kadencji organów do 5 lat 
– stabilność działania i możliwość długoter-
minowego planowania.

• Usprawnienie organów komisarycznych 
– skuteczniejszy nadzór nad jednostkami bo-
rykającymi się z problemami.

• Zdalne posiedzenia i głosowania elek-
troniczne – większa elastyczność w podej-
mowaniu decyzji.

• Zmniejszenie składów organów ROD  
– uproszczenie struktury i sprawniejsze  
zarządzanie.

• Zniesienie corocznego uchwalania opłat 
ogrodowych – stabilność finansowa ogrodów.

Przyjęte zmiany pozwolą na modernizację 
PZD i skuteczniejsze zarządzanie ogrodami 
działkowymi. Kluczowym etapem jest teraz 
rejestracja Statutu w KRS. Do momentu tej 
rejestracji nadal obowiązuje dotychczasowy 
Statut, wobec czego wszelkie działania mu-
szą być zgodne z obowiązującymi przepisami.

Tomasz Terlecki

Krajowy Zjazd Delegatów 
Polskiego Związku Działkowców 
Krajowa Rada PZD na posiedzeniu  
w dniu 26 września 2024 r. uchwałą 
nr 1/XXVI/2024 zwołała XV  
Krajowy Zjazd Delegatów PZD, który 
odbył się w Warszawie w dniach 3-4 
grudnia 2024 r. 

Na okręgowych zjazdach delegatów 
PZD wybrano 196 delegatów na XV Kra-
jowy Zjazd. W obradach wzięło udział 
180 delegatów, a więc frekwencja wy-
niosła 91,37%. Zjazd zaszczycili swoją 
obecnością liczni goście, w tym: Piotr 
Zgorzelski – Wicemarszałek Sejmu RP, 
Adam Szejnfeld – Senator RP, Krzysztof 
Paszyk – Minister Rozwoju i Techno-
logii, Krzysztof Kwiatkowski – Senator 
RP, Rafał Komarewicz – Poseł na Sejm 
RP, Adam Luboński – Poseł na Sejm RP, 
Janusz Stankowiak – Prezydent Miasta 
Starogard Gdański, Wojciech Legawiec – 
Prezes Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa, Karolina Zioło-Pużuk 
– Zastępczyni Szefa Kancelarii Senatu RP 
oraz Joanna Kopczyńska – Prezes PGW 
Wody Polskie.

XV Krajowy Zjazd Delegatów PZD wy-
pełnił swoje zadania statutowe, zatwier-
dzając regulamin obrad, sprawozdania 
Krajowej Rady PZD oraz Krajowej Komi-
sji Rewizyjnej PZD za minioną kadencję. 
Udzielono także absolutorium ustępu-
jącej Krajowej Radzie, a także ustalono 
skład liczbowy Krajowej Rady i Krajowej 
Komisji Rewizyjnej na kadencję 2024-
2028. Na Krajowym Zjeździe Delegatów 
PZD dokonano wyboru Krajowej Rady 
oraz Krajowej Komisji Rewizyjnej, a na 
funkcję Prezesa wybrano pana Eugeniu-
sza Kondrackiego.

Zjazd przyjął Program działania PZD 
oraz 11 stanowisk w następujących kwe-
stiach:

1. Apolityczność Polskiego Związku 
Działkowców.

2. Znaczenie ustawy o rodzinnych 
ogrodach działkowych.

3. Rola PZD jako gwaranta praw dział-
kowców oraz istnienia ROD.

4. Zabezpieczenie sytuacji planistycz-
nej ROD i związane z tym zadania dla 
Związku i działkowców.

5. Współpraca z samorządami lokalny-
mi i wsparcie finansowe dla ROD.

6. Reforma struktur Polskiego Związku 
Działkowców.

7. Działania ekologiczne i ochrona bio-
różnorodności.

8. Cyfryzacja Związku.
9. Przeciwdziałanie nielegalnemu użyt-

kowaniu działek w ROD.
10. Przywracanie ROD do normalnego 

funkcjonowania po powodzi 2024 roku.
11. Promowanie osiągnięć PZD oraz 

kultywowanie dorobku dla przyszłych po-
koleń i ogrodnictwa działkowego w Polsce.

Podjęto również kluczową decyzję  
o uchwaleniu nowego Statutu PZD, któ-
ry został opracowany przez Komisję ds. 
nowelizacji statutu PZD oraz Krajowy 
Zarząd PZD. Projekt Statutu został za-
akceptowany przez Krajową Radę PZD 
Uchwałą nr 6/XXVII/2024 z dnia 6 listo-
pada 2024 r. Nowy Statut wejdzie w ży-
cie po zarejestrowaniu w Krajowym Reje-
strze Sądowym. Z dniem rejestracji utraci 
moc obowiązujący dotychczasowy Statut, 
uchwalony 2 lipca 2015 r., wraz z później-
szymi zmianami z 9 grudnia 2017 r. Nowo 
uchwalony Statut wprowadza szereg 
istotnych zmian, w tym: powołanie Jedno-
stek Rejonowych, obowiązek szkoleń dla 
nowych działkowców, zmniejszenie skła-
du liczbowego organów ROD, ułatwienie 
pozyskiwania środków publicznych oraz 
usprawnienie funkcjonowania organów 
komisarycznych.

XV Krajowy Zjazd Delegatów PZD 
zrealizował swoje zadania statutowe,  
a uchwały i stanowiska podjęte podczas 
Zjazdu stanowią ważny krok w kierunku 
rozwoju PZD oraz w umacnianiu jego roli 
jako organizacji chroniącej prawa dział-
kowców. Nowy Statut, po zarejestro-
waniu, pozwoli na dalszą modernizację 
Związku oraz zapewni lepsze wsparcie dla 
ROD w przyszłości.

Alicja Pirogowicz

Podstawowym dokumentem obowiązującym 
działkowca jest Regulamin ROD, który wyzna-
cza zasady zagospodarowania działki, zasady 
współżycia społecznego, ale przede wszystkim 
zawiera prawa i obowiązku działkowca. Oma-
wiany jest także Statut PZD i ustawa o ROD. 
Praktyczne przykłady zastosowania podsta-
wowych aktów prawnych na działkach ułatwią 
ich zrozumienie i pomogą działkowcom uniknąć 
nieświadomego naruszania przepisów. 

Szkolenia organizowane przez PZD są rze-
telnym źródłem informacji, dostosowanym do 
realiów prowadzenia działki i funkcjonowania  
w ROD. Warto również podkreślić wartości 
społeczne płynące z uczestnictwa w szkole-
niach. Spotkania te są okazją do wymiany do-
świadczeń z ludźmi o podobnych zainteresowa-
niach, a także do poznania swoich działkowych 
„sąsiadów”. Dla osób bardziej zaangażowanych 
szkolenia mogą być również pierwszym kro-
kiem do aktywnego uczestnictwa w działalno-
ści Związku. 

Aby wziąć udział w szkoleniu należy zwrócić 
się do Zarządu ROD, który przekaże niezbędne 
informacje lub bezpośrednio do właściwego 
Okręgowego Zarządu PZD, który jest organiza-
torem szkoleń. 

Ewelina Skarzyńska 

Wiosna – czas intensywnych prac ogrodniczych na działce

Krajowy Zarząd PZD ogłosił już 2 tradycyj-
ne konkursy „Najlepszy ROD Roku 2025” 
oraz „Najpiękniejsza Działka Roku 2025”. 

„Najlepszy ROD Roku 2025” to konkurs, 
do którego Okręgowe Zarządy PZD zgłasza-
ją 1 lub 2 ROD z terenu Okręgu, po uprzed-
nim przeprowadzeniu przeglądów. 

Dla indywidualnych działkowców dedy-
kowany jest konkurs „Najpiękniejsza Działka 
Roku 2025”. Udział w nim mogą wziąć dział-
kowcy, którzy nie byli laureatami tego kon-
kursu w ciągu ostatnich 3 lat, którzy z pasją 
i zaangażowaniem prowadzą swoje działki, 
wzorowo je zagospodarowują i użytkują oraz 
wdrażają Programy PZD. 

W tym roku konkurs podzielony jest na  
2 kategorie: 

3 działka uprawowo-rekreacyjna (działka  
z dominującą funkcją prowadzenia upraw 
warzywniczo-sadowniczych);

3 działka ozdobno-rekreacyjna (działka  
z dominującą funkcją ozdobną, rekreacyjną  
i wypoczynkową).

Użytkownik działki może zgłosić ją tylko  
w jednej kategorii. W celu dokonania zgło-
szenia należy dostarczyć wypełnionyi pod-
pisany formularz zgłoszenia, oświadczenie 
oraz cyfrową dokumentację fotograficzną. 
W zależności od kategorii, do której zgłasza-
na jest działka, należy wypełnić odpowiedni 
formularz zgłoszenia. 

Termin zgłaszania działek do konkursu 
upływa  dnia 30 czerwca 2025 r. Zgłoszenie 
można przesłać na adres mailowy konkur-
skz.dzialka@pzd.pl lub tradycyjną pocztą na  
adres: Polski Związek Działkowców ul. Bo-
browiecka 1, 00-728 Warszawa.

Regulamin konkursu oraz dokumenty 
niezbędne do dokonania zgłoszenia znajdu-
ją się na stronie internetowej www.pzd.pl  
w zakładce „Konkursy Krajowe”. Można je też 
pozyskać w zarządzie ROD lub właściwym 
miejscowo Okręgowym Zarządzie PZD. 

W konkursie do wygrania są puchary, dy-
plomy oraz atrakcyjne nagrody pieniężne, na-
wet do 4 000 zł. Ponadto, każdy uczestnik za-
kwalifikowany do konkursu otrzymuje roczną 
prenumeratę miesięcznika „działkowiec”.

Zapraszamy do wzięcia udziału w konkursie!
Ewelina Skarzyńska 

Konkursy krajowe PZD 
w 2025 r.  

GRUDZIEŃ 2024
– KWIECIEŃ 2025 

nr 305-309 


